

COMUNE DI PRIVERNO

Provincia di Latina

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 007 del 18/01/2011

OGGETTO:

**ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSEDI – TERRACINA E S.P. MARITTIMA IN LOCALITA' "LA FORNACE".
INTEGRAZIONE PROGETTO PRELIMINARE
APPROVAZIONE ELABORATI**

L'anno **DUEMILAUNDICI**, il giorno diciotto del mese di gennaio, alle ore 17,00 presso la sede comunale si è riunita, regolarmente convocata, la Giunta comunale con la presenza dei signori:

Nome		presente	assente
Macci Umberto	Sindaco	X	
Giordani Rinaldo	Vicesindaco	X	
Graziani Domenico	Assessore	X	
Federico Roberto	Assessore		X
Silvagni Bruno	Assessore	X	
Giorgi Claudio	Assessore	X	
Libertini Camillo	Assessore	X	
Miccinilli Angelo	Assessore	X	

Partecipa con le funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 18/8/2000, n.267) il Segretario comunale dott.ssa **Daniela Ventriglia**.

Il **Sindaco**, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

RILEVATO che questo comune con la nota prot. 5304 del 10/03/2008 ha inoltrato formale richiesta di contributi alla Regione Lazio ai sensi dell'art. 16 della legge regionale n.72/80 relativamente all'**ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSEDI – TERRACINA E S.P. MARITTIMA II IN LOCALITA' "LA FORNACE"**;

VISTO lo studio di fattibilità predisposto dal Dipartimento 3 Tecnico - Servizio 3.1 - relativo alle opere di cui sopra allegato alla richiesta di contributi alla Regione Lazio ai sensi della citata legge regionale n.72/80;

VISTA la nota prot.n.199118 del 12/11/2008, registrata al protocollo generale di questo Ente al n.275 provv. del 17/11/2008, con cui la Regione Lazio, Dipartimento territorio, Direzione Regionale Infrastrutture ha comunicato a questo Comune l'avvenuto finanziamento, ai sensi della DGR n.676 del 26/09/2008, di € 3.000.000,00 per la realizzazione delle opere di che trattasi;

VISTO il progetto preliminare, corredato dagli elaborati previsti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici, redatto dall'ing. Bruno GUIDOBALDI, professionista tecnico all'uopo incaricato, e trasmesso agli atti dell'Ente in data 04/06/2009 con nota ns.prot.n.9481;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 31/05/2010 con cui si approvava il progetto preliminare di cui sopra;

VISTA la nota prot.n.20128 del 23/11/2010 con cui il Responsabile del Servizio 3.1 – LL.PP. ha inoltrato alla Regione Lazio, Dipartimento Territorio, Direzione Infrastrutture, Area Genio Civile di Latina, l'istanza per l'ottenimento del parere tecnico-amministrativo ai sensi dell'art.4 della L.R.31/01/2002 n.5 e ss.mm.ii.;

VISTE le note prot.n.61397/2010 del 26/11/2010 e prot.n.66688/2010 del 28/12/2010 con cui la Regione Lazio, Dipartimento Territorio, Direzione Infrastrutture, Area Genio Civile di Latina, relativamente al parere tecnico-amministrativo di cui sopra ha chiesto "chiarimenti ed integrazioni necessari per esprimere il parere richiesto";

VISTE le note dell'11/01/2011 e del 18/01/2011 acquisite agli atti di questa Amministrazione con prot.n.412 dell'11/01/2011 e prot.n.934 del 18/01/2011 con cui, il progettista, ing. Bruno Guidobaldi, ha trasmesso i seguenti elaborati:

- all.A - relazione tecnico-illustrativa e calcolo sommario della spesa;
- all.B - relazione geologica, idrogeologica, geotecnica e sismica;
- all.B.1 - relazione geologica integrativa;
- all.C. - elenco ditte;
- all.D. - relazione idraulica;
- all.E - prime indicazioni per la redazione dei piani di sicurezza;
- all.F - cronoprogramma;
- all.G - Indagine ricognitiva sulla presenza del vincolo di usi civici
- all.H. - Capitolato speciale prestazionale
- TAV.1 - corografia;
- TAV.2 - planimetria generale;
- TAV.3 - profilo longitudinale;
- TAV.4 - sezioni tipo;
- TAV.5 - sezioni trasversali correnti;
- TAV.6 - planimetria idraulica;
- TAV.7 - particolari manufatti;
- TAV.8 - piano particellare d'esproprio;
- TAV.9 - inquadramento territoriale, piano paesistico, inserimento nel PRG;
- TAV.10 - studio di prefattibilità ambientale foto e con di visuale;
- TAV.11- studio di inserimento paesaggistico;

VISTO il quadro economico-calcolo sommario di spesa allegato al progetto preliminare e di seguito riportato:

A. LAVORI	
Opere stradali	€ 895.400,00
Opere D'Arte	€ 927.000,00
Drenaggi	€ 255.320,00
Pubblica illuminazione	€ 65.600,00
Sommano	€ 2.143.320,00
a detrarre oneri sicurezza 3,5%	€ 75.016,20
Restano (L.B.A.)	€ 2.068.303,80
B. COSTI SICUREZZA 494/96	
Oneri di sicurezza 3,5%	€ 75.016,20
Totale lavori (A+B)	€ 2.143.320,00
C. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
art. 92 d.lgs 163/2006	€ 10.717,00
rivalsa IVA 20%	€ 428.664,00
Bonifica bellica	€ 30.000,00
Occupazioni temporanee, servitù ed espropri	€ 84.427,74
Indagini archeologiche	€ 8.000,00
Imprevisti 3,5% circa	€ 74.871,26
Spese generali, tecniche, prove di laboratorio e varie (iva e oneri compresi)	€ 220.000,00
Sommano a disposizione	€ 856.680,00
TOTALE GENERALE	€ 3.000.000,00

CONSIDERATO che, per l'intervento in oggetto, questa Amministrazione ritiene opportuno procedere con la fase realizzativa mediante la procedura dell'appalto concorso effettuato sulla base del progetto preliminare ed il cui oggetto è il progetto esecutivo ed il prezzo in quanto l'intervento stesso inerisce a speciali lavori di opere complesse la cui progettazione richiede il possesso di competenze particolari;

RILEVATO che la procedura di cui sopra è normata dall'art.53, comma 2, lett.c) del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii. e che deve essere, tuttavia, tenuto presente che, ai sensi dell'articolo 253, comma 1 - quinquies del D.Lgs. n. 163/2006, introdotto dal D. Lgs. 11.09.2008, n.152 (terzo decreto correttivo), l'articolo 53 si applica ai bandi pubblicati dopo

l'entrata in vigore del regolamento ex art.5. e che pertanto, di conseguenza, ai sensi del suddetto articolo, come recentemente evidenziato dall'Autorità con determinazione n. 7/2009, fino all'entrata in vigore del regolamento, dovranno continuarsi ad applicare le disposizioni di cui all'art. 19 (appalto integrato: gara sul progetto definitivo) e 20 della legge 109/94 (appalto concorso, gara sul progetto preliminare);

VISTO l'art.20 della Legge 11 febbraio 1994, n. 109 il cui comma 4 recita: "4. L'affidamento di appalti mediante appalto-concorso è consentito ai soggetti appaltanti, in seguito a motivata decisione, previo parere del Consiglio superiore dei lavori pubblici per i lavori di importo pari o superiore a 25.000.000 di euro, per speciali lavori o per la realizzazione di opere complesse o ad elevata componente tecnologica, la cui progettazione richieda il possesso di competenze particolari o la scelta tra soluzioni tecniche differenziate. Lo svolgimento della gara è effettuato sulla base di un progetto preliminare, redatto ai sensi dell'articolo 16, nonché di un capitolato prestazionale corredato dall'indicazione delle prescrizioni, delle condizioni e dei requisiti tecnici inderogabili. L'offerta ha ad oggetto il progetto esecutivo ed il prezzo". (comma così modificato dall'articolo 7, comma 1, lettera m), legge n. 166 del 2002);

VISTA l'attestazione di cui al comma 4, art.20, rilasciata dall'ing. Bruno Guidobaldi, progettista delle opere relative all'intervento in oggetto, acquisita al protocollo dell'Ente in data 18/01/2011 al n.934;

VISTO il Verbale di verifica e validazione del progetto preliminare ai sensi degli artt.46, 47 e 48 del Decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554 - Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni;

RITENUTO, pertanto opportuno, approvare gli elaborati relativi al progetto preliminare così come integrati con le sopra citate note dell'ing. Guidobaldi;

VISTO INOLTRE il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 nel quale, fra l'altro, all'art.42 sono indicati gli atti rientranti nella competenza delle Giunte Comunali;

VISTI gli allegati pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento resi dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, dal responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile ai sensi del D.Lgvo n.267 del 18/8/2000;

Su proposta del Responsabile del Servizio 3.1 – LL.PP., arch. Claudia Romagna

VISTO il bilancio del corrente esercizio finanziario in corso di formazione;

Ad unanimità di voti espressi legalmente,

DELIBERA:

1. **CHE** le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **DI APPROVARE** il progetto preliminare redatto e integrato dall'ing. Bruno GUIDOBALDI trasmesso in allegato alle note dell'11/01/2011 e del 18/01/2011 acquisite agli atti dell'Ente al prot.n.412 dell'11/01/2011 e al prot.n.934 del 18/01/2011 composto dai seguenti elaborati:
 - all.A - relazione tecnico-illustrativa e calcolo sommario della spesa;
 - all.B - relazione geologica, idrogeologica, geotecnica e sismica;
 - all.B.1 - relazione geologica integrativa;
 - all.C. - elenco ditte;
 - all.D. - relazione idraulica;
 - all.E - prime indicazioni per la redazione dei piani di sicurezza;
 - all.F - cronoprogramma;
 - all.G - Indagine ricognitiva sulla presenza del vincolo di usi civici
 - all.H. - Capitolato speciale prestazionale
 - TAV.1 - corografia;
 - TAV.2 - planimetria generale;
 - TAV.3 - profilo longitudinale;
 - TAV.4 - sezioni tipo;
 - TAV.5 - sezioni trasversali correnti;
 - TAV.6 - planimetria idraulica;
 - TAV.7 - particolari manufatti;
 - TAV.8 - piano particellare d'esproprio;
 - TAV.9 - inquadramento territoriale, piano paesistico, inserimento nei PRG;
 - TAV.10 - studio di prefattibilità ambientale foto e con di visuale;
 - TAV.11- studio di inserimento paesaggistico;
3. **DI APPROVARE** il seguente quadro economico-calcolo sommario di spesa allegato al progetto preliminare:

A. LAVORI	
Opere stradali	€ 895.400,00
Opere D'Arte	€ 927.000,00
Drenaggi	€ 255.320,00
Pubblica illuminazione	€ 65.600,00
<u>Sommano</u>	<u>€ 2.143.320,00</u>
a detrarre oneri sicurezza 3,5%	€ 75.016,20
<u>Restano (L.B.A.)</u>	<u>€ 2.068.303,80</u>
B. COSTI SICUREZZA 494/96	
Oneri di sicurezza 3,5%	€ 75.016,20
<u>Totale lavori (A+B)</u>	<u>€ 2.143.320,00</u>
C. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
art. 92 d.lgs 163/2006	€ 10.717,00
rivalsa IVA 20%	€ 428.664,00
Bonifica bellica	€ 30.000,00
Occupazioni temporanee, servitù ed espropri	€ 84.427,74
Indagini archeologiche	€ 8.000,00
Imprevisti 3,5% circa	€ 74.871,26
Spese generali, tecniche, prove di laboratorio e varie (iva e oneri compresi)	€ 220.000,00
<u>Sommano a disposizione</u>	<u>€ 856.680,00</u>
<u>TOTALE GENERALE</u>	<u>€ 3.000.000,00</u>

4. **DI DARE ATTO** che l'intervento in oggetto, inerisce a speciali lavori di opere complesse la cui progettazione richiede il possesso di competenze particolari e pertanto di voler procedere con la fase realizzativa mediante la procedura dell'appalto concorso effettuato sulla base del progetto preliminare ed il cui oggetto è il progetto esecutivo ed il prezzo, ai sensi dell'art.20, comma 4 , L.109/1994 e ss.mm.ii;
5. **DI DARE ATTO** che la spesa complessiva dell'intervento è imputata in bilancio 2011 in fase di formulazione al T. 2, F.08, S.01, I.01, capitolo 290601;
6. **DI DICHIARARE** all'unanimità il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE n. _____ del _____

PARERI AI SENSI DELL'ART.49 DEL T.U. ORDINAMENTO EE.LL. D. Lgs. N. 267 DEL 18/8/2000 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO:

**ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSEDI – TERRACINA E S.P. MARITTIMA
IN LOCALITA' "LA FORNACE".
INTEGRAZIONE PROGETTO PRELIMINARE
APPROVAZIONE ELABORATI**

UFFICIO: 3° DIPARTIMENTO – TECNICO

**PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA - comma1, articolo 49, D.Lgs. 18.08.2000 n.267
PARERE FAVOREVOLE**

data
18/01/2011

timbro

**Il Responsabile del Servizio 3.1 – LL.PP.
f.to arch. Claudia ROMAGNA**

UFFICIO : 2° DIPARTIMENTO – SERVIZIO 2.2 PROGRAMMAZIONE – BILANCIO – ECONOMATO

**PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE - comma5, art.153 D.Lgs. 18.08.2000 n.267
PARERE FAVOREVOLE**

data
18/01/2011

timbro

**Il Responsabile del Dipartimento 2
f.to rag. Rachele MASTRANTONI**

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO
F.to Avv. UMBERTO MACCI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa DANIELA VENTRIGLIA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

N. 14 Reg. Pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno **18/01/2011** all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO NOTIFICATORE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa DANIELA VENTRIGLIA

li, **18/01/2011**

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(artt.125 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi _____ giorno di pubblicazione ai Capigruppo consiliari.

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott.ssa DANIELA VENTRIGLIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

- ☐ Si certifica che la sujestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in data _____.

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa DANIELA VENTRIGLIA

- ☐ La sujestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data **18/01/2011** ai sensi del 4° comma dell'art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

li, **18/01/2011**

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott.ssa DANIELA VENTRIGLIA



COMUNE DI PRIVERNO
(Provincia di Latina)